Ata nº 21/13

01

ATA Nº 21 da 1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 23 DE MAIO DO ANO DE
2013.  Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na Rua José
Bonifácio nº 1001, às 09:00horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em
Audiência Pública, com a finalidade de cumprir a Lei de
Responsabilidade Fiscal em seu artigo 48, Parágrafo Único e discutir
assuntos relacionados ao Projeto de Lei sobre as Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2014, juntamente com as
autoridades convidadas, Vereadores e público presente. Ao início dos
trabalhos, às 09h:07min, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de
Camargo Neto, declarou aberta a presente Audiência Pública, convocada
pelo Ato da Presidência nº 09, de 14 de maio do corrente ano. Em seguida, o
Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, justificou a
ausência dos Vereadores Claudecir Rodrigues Martins (por motivos de
saúde) e Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencio (por motivos de viagem) e
agradeceu a presença dos Vereadores presentes: Adriano Luis Romagnoli
Pires, Edson de Souza, Paulo Mattioli Junior, Reinaldo Farto Nunes e Valmir
Dionizio. Ato contínuo, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo
Neto, convidou para secretariar os trabalhos o Vereador Valmir Dionizio e
que algum Vereador tomasse assento junto a Mesa para a cronometragem
do tempo. O Vereador Edson de Souza tomou assento junto a Mesa. A
seguir, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, conviou o
representante da Prefeitura Municipal de Assis, Alexsander  Ribeiro Serodio,
Secretário Municipal da Fazenda, para tomar assento junto à Mesa. Dando
prosseguimento aos trabalhos, o  Senhor Presidente, Vereador Eduardo de
Camargo Neto, determinou ao 1º Secretário, Vereador Valmir Dionizio, que
procedesse a leitura da Resolução nº 163/2012. Procedida a leitura, o
Vereador José Luiz Garcia, tomou assento em seu lugar. Na sequência, o
Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, solicitou que algum
representante da sociedade civil tomasse assento junto a Mesa. A Senhora
Dilea Zanoto Manfio tomou assento junto à Mesa. Em seguida, o  Senhor
Presidente, Veredor Eduardo de Camargo Neto, determinou ao 1º Secretário,
Vereador Valmir Dionizio, que procedesse a leitura do Ato da Presidência nº
09, de 14 de maio do corrente ano. Procedida a leitura, os Vereadores
Cristiano Santili e Thiago Hernandes de Souza Lima tomaram assento em
seus lugares. Ato contínuo, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de
Camargo Neto, determinou ao 1º Secretário,  Vereador Valmir Dionizio, que
procedesse a leitura do convite da Audiência Pública. Procedida a leitura, o
Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, convidou para uso
da palavra o Senhor Luiz Carlos de Lucca para que em 10 (dez) minutos

          Ata nº 21/13

02

explanasse sobre o Projeto das Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2014 de autoria do Poder Executivo. Antes do uso da palavra,
o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, registrou a
presença dos Vereadores Thiago Hernandes de Souza Lima e Cristiano
Santili e terminou ao 1º Secretário, Vereador Valmir Dionizio, que
procedesse a leitura da Exposição de Motivos do projeto. Procedida a
leitura, usou da palavra o Senhor Luiz Carlos de Lucca e suas palavras
estão inseridas no DVD nº 21/13, de 23/05/13. A seguir, o Senhor
Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, registrou a presença
do Vereador João da Silva Filho. Dando prosseguimento aos trabalhos,
o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, informou
que passariam para o uso da palavra pelos inscritos, que teriam três
minutos para a apresentação de sugestões, conforme o artigo 8º,
parágrafo único, da Resolução nº 163/2012. Na sequência, o Senhor
Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, passou a palavra a
Senhora Dilea Zanoto Manfio. Usou da palavra a Senhora Dilea Zanoto
Manfio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 21/13, de 23/05/13. Em
seguida, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto,
teceu alguns comentários e passou a palavra a Senhora Elizabeth Gelli.
Usou da palavra a Senhora Elizabeth Gelli e suas palavras estão inseridas
no DVD nº 21/13, de 23/05/13. Ato contínuo, o Senhor Presidente,
Vereador Eduardo de Camargo Neto, passou a palavra ao Senhor Paulo
Tito. Usou da palavra o Senhor Paulo Tito e suas palavras estão inseridas
no DVD nº 21/13, de 23/05/13. A seguir, o Senhor Presidente, Vereador
Eduardo de Camargo Neto, teceu alguns comentários e passou a
palavra a Senhora Vera Piovezani. Usou da palavra a Senhora Vera
Piovezani e suas palavras estão inseridas no DVD nº 21/13, de 23/05/13.
Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente, Vereador
Eduardo de Camargo Neto, teceu alguns comentários e passou a
palavra ao  Secretário Municipal da Fazenda, Senhor Alexsander
Ribeiro Serodio. Usou da palavra o Senhor Alexsandre Ribeiro Serodio e
suas palavras estão inseridas no DVD nº 21/13, de 23/05/13. Na
sequência, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto,
passou a palavra ao Assessor de Comunicação da Câmara Municipal de
Assis, José Antonio Scaramboni. Usou da palavra o Senhor José Antonio
Scaramboni e suas palavras estão inseridas no DVD nº 21/13, de 23/05/13.
O Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, teceu

          Ata nº 21/13

03

alguns comentários. Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador
Eduardo de Camargo Neto, informou que passariam para o período
destinado ao uso da palavra pelos Vereadores, que dispunham de 03
(três) minutos para seus pronunciamentos. Usou da palavra o Vereador
Adriano Luis Romagnoli Pires e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 21/13, de 23/05/13. Ato contínuo, usou da palavra o Vereador
José Luiz Garcia e suas palavras estão inseridas no DVD nº 21/13, de
23/05/13. A seguir, Usou da palavra o Vereador Paulo Mattioli Junior e
suas palavras estão inseridas no DVD nº 21/13, de 23/05/13. Na
sequência, Usou da palavra o Vereador Reinaldo Farto Nunes e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 21/13, de 23/05/13. Em seguida, o
Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, teceu alguns
comentários e falou sobre os principais pontos da Audiência Pública
conforme a Resolução nº 163/2012. Ato contínuo, o Senhor Presidente,
Vereador Eduardo de Camargo Neto, sob a proteção de Deus, declarou
encerrados os trabalhos desta manhã, agradecendo a presença dos
Vereadores e a participação do público em geral. Ás 10h:43min foi
encerrada a presente Audiência Pública, e eu Sonia Lavinia Tinson
Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada pelo
Senhor Presidente, Vereador Eduardo de Camargo Neto, seguindo em
anexo a folha de presença assinada pelos munícipes presentes.

EDUARDO DE CAMARGO NETO
Presidente